
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 375

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10927 del 11/09/2019

OGGETTO: SOCIETA' UNO GAS SPA -RIMBORSO PER CESSATA ATTIVITA'. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- con la legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1, sono stati istituiti i tributi propri della Regione Calabria;
- la materia sulla produzione e sui consumi del gas naturale e sulle relative sanzioni penali e amministra-
tive è disciplinata dal Decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504;
- l’art.14 del Decreto Legislativo 26 ottobre 1995 n. 504 disciplina i recuperi e rimborsi dell’accisa e pre-
vede che “per i prodotti per i quali è prevista la presentazione di una dichiarazione da parte del soggetto  
obbligato al pagamento delle accise, il rimborso deve essere richiesto dal predetto soggetto obbligato, a  
pena di decadenza, entro due anni dalla data di presentazione della dichiarazione ovvero, ove previsto  
dalla specifica disciplina di settore, all'atto della dichiarazione contenente gli elementi per la determina­
zione del debito o del credito d'imposta”.

POSTO CHE
- con istanza del 27/05/2019 acquisita al prot. Siar. in pari data con il nr. 206513, la società UNOGAS 
S.P.A, avente sede legale in via Caldera n. 21 – 20153  Milano, codice accisa IT00MIO01014K-, ha ri -
chiesto il rimborso di euro 499,17 quale credito risultante dalla dichiarazione di consumo anno 2015, ri-
proponendo istanza già formulata a mezzo pec al preesistente Settore Tributi e Contenzioso Tributario in 
data  28/07/2016;
- la suddetta società ha cessato la vendita di gas naturale nella provincia di Cosenza in data 23/02/2015, 
come da comunicazione acquisita al prot. n. 212847 del 4/06/2019;
-il credito maturato alla data del 28/07/2016, risultante dal programma dedicato della Regione Calabria e 
relativo alla  situazione contabile  della  Societa’ UNOGAS S.P.A per  cessazione attivita’,  è  pari  ad € 
388,92, oltre  interessi pari Euro 3,52 calcolati al 10/07/2019, per una somma complessiva di € 392,44 
(trecentonovantadue/44);

ACCERTATO  CHE
sul capitolo U0101110802  del bilancio regionale 2019 risulta l’impegno di spesa n.7229/2019, il quale 
presenta la sufficiente disponibilita’ per far fronte al pagamento di quanto dovuto a titolo di rimborso alla 
Societa’ UNOGAS S.P.A;

VISTI
- il D. Lgs. n. 118/2011, art. 56;
- la Legge Regionale n. 8/2002;
- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 - Legge di stabilità regionale 2019;
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto il bilancio di previsione finanziario della Re-
gione Calabria per gli anni 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 con cui è stato approvato il bilan-
cio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d. lgs.23.6.2011, 
n.118);
- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 con cui è stato approvato il docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d. lgs. 23/6/2011, n. 118), articolato per macro aggregati;

ATTESTATO CHE:
- che la  presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 56 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione  n 11437/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché’ la legittimità’ e 
correttezza del presente atto;
SU conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall’ufficio competente

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- liquidare in favore della società UNOGAS S.P.A, a titolo di rimborso, la somma  di € 392,44 (trecento-
novantadue/44);

- far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U0101110802 del bilancio 
regionale 2019 autorizzato con L.R. n. 49 del 21/12/2018, giusto impegno di spesa n. 7229/2019 assun-
to con Decreto Dirigenziale n.9158 del 30/07/2019;

-di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento mediante 
bonifico bancario;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Liquidazione n° 11437 del 04/09/2019 Impegno rimborso UNOGAS SPA per cessata attivita'

Impegno: Impegno rimborso UNOGAS SPA per cessata attivita'2019 - 7229 - 0

RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI - RIMBORSI DI PARTE
CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN
ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U0101110802

Beneficiario: 78757 - UNOGAS ENERGIA S.P.A.

01368720080
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT76H0306910500100000016954Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20193 NDP 2019 20193 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

392,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.05.001 - Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 392,44

392,44Totale Beneficiario: 0,00 392,44
Totale Impegno: 392,44 0,00 392,44
Totale Liquidazione: 392,44 0,00 392,44

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


